ARISTOTELES SUPRA NATURAM PHI- 25

*losophatus statuit formarum diuinam originem: Deum maxi-
 mum cœlos astraq; condidisse, hisque gignendarum rerum
 vires indidisse: quæ etiam Platonica sunt sa-
 cris literis consentanea.*

Cap. IX. 30

EVDOXVS.

Em omnino arduam petis, quæ tum longum
 tempus, tum cogitationem multam atque o- 35
 tiosam exoptulat, vix vt dignè possit tumul-
 tuario isto congressu explanari illustrariq; di-
 cêdo. *Ph.* Conandũ tamen est, & quidẽ tanto
 impensius, quanto est vtilior & iucundior hæc inuestigatio.

Eud.

Eu. Naturalem contemplationem instituens Aristoteles, nihil ex professo aggreditur, quod non vel manu tangere, vel oculis cernere, vel demonstratione consequi possit. At non semper intra eos limites quasi in angustias se coërcet: sed interdum naturæ ordinem prætergressus, & in rerum diuinarum contemplationem transfiliens, verbis quidem paucis, at grauiissimo sententiarum pondere, omnium quæ gignuntur primam originem deducit à Deo. Ne quis autem istorum euidētiam desideret, monet in libris τῶν μετὰ τὰ φυσικά, diuinorum cognitionem omnino extra sensus & supra captum humanæ mentis esse, neque vllam posse demōstrationem eò pertingere. In eam ipsam ferè sententiam & Theophrastus: Fortè autem illud veritati magis consonum est, tangente ac veluti cōtrectante mente contemplationem fieri. Nam et in illis nulla est hallucinatio, sed huius ipsius difficilis est & intelligentia & fides. Paulò antè monuerat quàm sit ardua eorum quæ naturæ limites transcendūt, cognitio. Aliquatenus per causam contemplari nos posse, principia à sensibus accipientes: cùm verò ad ipsa summa primaque transierimus, iam non amplius posse, siue quòd causam non habeamus, siue ob nostram imbecillitatem. *Brui.* Et Plato diuinorum altitudinē abstrusosq; & imperscrutabiles recessus reueritus, vetuit in Epinomide ne quisquam de diuinis profanè loquatur, né ue pro suo arbitrato illa innouet: existimans fieri non posse vt mortalis natura de his quicquam certi comprehendat: esseque id cuiusque præcipuum ac maximum officium (si quis hæc rectè doceat) quàm maximo studio ediscere, neminem autè rectè docere nisi quē Deus adiuuerit. Idem in Timæo his ferè verbis: Quum ergo ô Socrates multa de Dijs vniuersique procreatione à multis dicta sint, ne mireris obsecro, si rationes de ijs vndecunque omnibus probatissimas & exactissimas afferre non possim. Satis enim factum putare debebis, si non minus probabiles, quàm quouis alius rationes attulerim. Æquum est meminisse & me qui disseram, & vos qui iudicabitis homines esse, vt si probabilia dicentur, nihil vltèrius requiratis. Rursum autem sic cœlestia horum principia Deo nota sunt, atque ei qui Dei sit amicus. Quocirca ea quam ad Dionysium conscripsit epistola, monet vt eos tanquam barathrum declinet, qui de Dijs tanquam de ijs quæ manibus

teneri & apprehendi possunt, certas exigunt demonstratio-
 nes. Quos & in Theæteto quidem, sed in Phēdone præcipuè
 eo nomine grauissimè reprehendit, quòd ambitiosis inter se
 verborum pugnis & inani demōstrationum conatu, princi-
 pes se nouorū & pugnantium dogmatum constituent, de re- 5
 bus ipsis nihil certum, nihil stabile, nihil firmum habeāt. Vn-
 de & in Phēdone hanc de Dijs quæstionem & inuestigationē
 naturalium duntaxat rerum cōtemplatione nixam, detesta-
 tus, suam deplorat cæcitatem: qui, quæ se prius perspicuè sci-
 re existimaret, ne per vmbra quidem sibi vnquam visa esse 10
 compererit: & quorum aliquam esse ratus fuerat soliditatem
 ea nunc omnia, nō secus ac inanes somniorum imagines va-
 nescere. Proinde & in Gorgia, & in cōuiuio de amore, ijs quæ
 de anima, de Dijs, de demonibus à Diotima fatidica muliere
 Socrates accepisset, se potius fidem adhibere ait, quàm vllis 15
 quamlibet euidentibus rationibus, seq; impensè conari, vt a-
 lijs eadem deinceps omnibus persuadeat, quæ sola auditione
 accepta, sibi persuaderet esse verissima. *Ph.* Hæc quanquam
 inuestigatio syllogismo cōprehendi non potest, quoniã tamē
 disputādo iam hucusq; velut tempestate quadam delati estis, 20
 par est omnium quæ deinceps sunt rerum totam tractationē
 persequamini: nihil vt supersit omnium quæ tum mūdus, cō-
 prehendit, tum extra illius ambitum sunt, cuius nō aliquam
 institueritis disputationē, ac velut quæstionem exercueritis.
 Is igitur primus motor quem paulo antè cæterorum princi- 25
 pē Aristoteles appellauit, Deus ne est, an ue illi dignitate p-
 ximus? *B.* Possē in id multa ex Platone præclara deprome-
 re, sed quæ parui existimem, quòd non quemadmodū Aristote-
 telica euidenti sint demonstratione stabilita. *Ph.* Agitè igi-
 tur cōmuni opera excutite, quàm belle inter se consentiant 30
 philosophorū scripta, & sicubi dissentiat vtrius præponderēt
 rationes. Et si placet, Platonica Brutus proferat, Eudoxus A-
 ristotelica. Ego quãquam parū idoneus, sacra intermiscebo
 vt omnibus numeris consummatam harmoniam reddamus.
 Nunc mihi quisq; meminerit, quam induerit personam, nūc 35
 scenæ seruiat omnia depromens, ac recensens, quæ causæ
 suæ patrociniō futura putet. Et si quis fortè memorię non sa-
 tis confidit, en magnam librorū supellectilem, è quibus sen-
 tentiarum testimonia citare, nemini debet nec pudendum
 videri

videri nec turpe. Sed vt ad rē tandem aggrediamur, Eudoxus
 incipiat, siquidē ita omnibus placet. *Eu.* Si quis fortē in hoc
 cœtu erit qui tam rudem tamque cōsilij & ingenij expertem
 Aristotelem suspicabitur, vt his elementis & corporeis per-
 5 petuò inherescat, summam causam statuat gubernātem hæc
 omnia quæ cernimus, audiat quæso vt duplicem ille mundū
 stabiliuerit: aspectabilem hunc concretum & corporeum, al-
 terum superiorem illum, sensus nostros effugientem, incor-
 poreum, qui totus formis plenus est, & simplicib⁹, impermi-
 10 stis, solutis liberisq; ab omni corpore et dimensione mētibus
 beatissima & exoptanda maximè Dei diuorumq; domus,
 archetypus & exemplar huius inferioris caduciūque mundi.
 Quæ omnia his breuiter perstrinxit: Patet ergo neque lo- 1. de cœlo. ca. 9
 cum extra cœlum esse, neque vacuum, neque tempus. Quo- 66
 15 circa neque apta sunt ea quæ illic sunt, in loco esse, neq; tem- 66
 pus senescere ipsa facit, neq; vllius eorū est vlla mutatio, quæ 66
 super extima sunt disposita conuersione: sed nullis transmu- 66
 tationibus, nullis affectionibus prorsus subiecta, optimam in
 vniuersa æternitate vitam & sufficientissimam habēt. Ea au-
 20 tem optima illorum vita est contemplatio, qua alibi existi-
 mauit nihil esse nec iucundius, nec melius. Quænam verò ea
 est æternitas in qua vitam habent? Sic quidem Græcè legitur
 αἰὼν quasi αἰὲ ὤν id est semper ens & æternitas, aut, si dicere li-
 cet, sempiternitas, quæ re vera Deus est. Eo quidem nomine
 25 se Deum intelligere plenius indicauit hac sententia: In Deo 12. Metaph. te-
 vita nimirum æuumque continuum atque perpetuum inest, 24. 39. ca. 7.
 hoc enim est ipse Deus. Ac ne nouum aut absurdum videre- 66
 tur hoc de Deo nomen, diuinè id ait ab antiquis pronuntia-
 tum esse. Quemadmodum enim finis qui vitæ cuiusque con- 1. de cœlo ca. 9
 30 tinet tempus, æuum & æternitas est nuncupatus, eadem ra- 66
 tione finis vniuersi cœli, & is qui tempus totum infinitum- 66
 que continet, æuum est & æternitas, ab eo quod semper 66
 sit appellatione sumpta: est namque immortalis atque di-
 uina. Quanta porrò Deus rerum cognitione valeat, hinc
 35 demonstrat, quòd tota illius vita mentis est operatio. Ille 12. Metaph.
 quidem suus est actus, actus verò is qui per se est, illius est 24. 39.
 optima atque perpetua vita. Si mentis actio, quam con-
 templationem esse diximus, dei vita est perpetua, quis iam
 dubitat Aristotelem, rerum omnium cognitionem tri-

buisse Deo? Et certè is est rerũ omnium cognitio, & sua actio
 & sua vita, qui Aristoteli optimus demonstratur, perpetuus,
 perfectus, immobilis, indiuiduus, neq; magnitudine, neque
 partibus definitus, nullam alterationem, nullam affectionem
 subiens, vt cui nihil omnino sit contrarium. Horum verò de- 5
 monstrationem inde concludit, quòd sit necessè in motibus
 ad aliquid tandem peruenire, quod mouet & non mouetur,
 quod ipsum perpetuum est & substãtia atque actus: id ipsum
 quidem est quod antè appellauerat omnium primum omnia
 mouens. Quæcunque supra cœlum sunt mentes & formæ, 10
 olympici illius habitaculi ciues, si non eandem atque Deus,
 illi tamen dignitate et natura proximam conditionem acce-
 perunt. B. His de mundo archetypo videtur Aristoteles, Pla-
 tonis auditione informatus, hoc solùm discrimine, quòd ex
 motuum ordine, Plato ex causæ procreantis necessitate de- 15
 monstrationem confecit. Ita enim Timæus de Deo demon-
 strationem adhibet claram & illustrem: Si mundus hic geni-
 tus est, necessè est ab aliqua causa genitũ esse, hanc verò cau-
 sam æternam esse neq; ab alio genitam. Quænam autè ea sit,
 his paucis in Epinomide expressit: Ego igitur assero Deum 20
 causam omnium esse, nec aliter fieri posse. In ea disceptatione
 quam cū Critone familiari suo Socrates habuisse perhibetur:
 Haud itaq; vir optime (inquit) valde curandum est, quid de
 nobis vulg⁹ dicat, sed quid ille qui quid æquum, quid iniquũ
 sit intelligit, qui vnus est & ipsa veritas. Ex operibus quidem 25
 opificem hanc causam, effectoremque mūdi Deum, nosse da-
 tur. Ex imagine autem et simulacro (vt Socratis auditor An-
 tisthenes dicebat) is non agnoscitur, nullis oculis conspicu-
 us, nullius rei similis, vt ex vlla effigie nosci possit. Atque (vt
 à Xenophonte Socratico scriptum legimus) Qui cūcta cōcus- 30
 fat, ipse intrepidus & inconcussus, magnus nimirum potēsque
 esse cognoscitur: quali autem sit facie, ignoratur. Quã por-
 rò sedem incolat, opifex hic et mundi pater, hoc ipsum etiam
 Platonis scripta declarant. Neque enim qui sit immortalis,
 æternus, incomprehensus, eum esse in concreto caducoque 35
 mundo, quem crearit ipse, tanquam in ergastulo conclu-
 sum: sed vt priusquam hæc rerum vniuersitas extitisset, sic
 & nunc, immensus & infinitus illam implet infinitatem,
 quæ mundi cōuexum, extimamque cœli faciem excessit. Illic
 viuentia

viuentia omnia quę sola mente percipiuntur, in se ipſo, vt Ti-
 mæo placet, complexus, vnus ea continet, quemadmodum
 mundus hic, nos & cætera quę cernuntur animantia cõpre-
 hendit. Vultis ne hoc loco Dei poteſtatem ac vires ex Plato-
 5 ne recẽſeam? Hic in Epinomide Deos aſſerit ſcire, videre, au-
 dire quę omnia, nihil ipſos fugere, quod aut ſenſu, aut mente
 percipi poſſit. Eos omnia poſſe quęcũque mortales immor-
 tales ue poſſunt: bonos illos, immo verò optimos eſſe. Quic-
 quid mortale eſt, quicquid viuit & ſpirat, quicquid vſquam
 10 eſt, cœlum, terrã, maria, ab ijs omnia & facta eſſe & poſſideri.
 Et in Parmenide, nullum niſi Deum ſupremam habere rerũ
 ſcientiam, neque illarum cognitione priuandum. *Ph.* Nihil
 ad hæc è ſacris literis quicquam adferam, quum ſit omnibus
 conſpicuum illas ſimilibus de Deo ſententijs refertas eſſe. Sed
 15 vt rem iam cœptam compleatis, illud diſcuti oportet, mun-
 dũs ne aliquãdo fuerit à Deo genitus, an æternus. *Eu.* Aristo- 1. de cœlo cap.
 teles magna rationum probabilitate contendit eum, neq; or-
 tum eſſe, neque corrumpi poſſe: aut ſi aliquando genitus eſt,
 eundem poſſe corruptionem ſubire. Cæterum altius interdũ
 20 contemplatus, & cœlum & mundum Dei maximi opera ge-
 nitum confirmat. Ita enim libro de mũdo ſcriptum reliquit,
 Omnium quę rerum natura complectitur, conſeruator eſt
 Deus, & quęcũq; in hoc mũdo quoquo modo perficiũtur, eo
 rũ omniũ idem genitor eſt: non ſic tamen vt opificis aut ani-
 25 malis laſitudinem ſentientis in morem, labore affici poſſit,
 ſed indefeſſã vtēs virtute, qua omnia in poteſtate continet ac
 perficit, & ea quidem quę longius ab ipſo videntur eſſe ſum-
 mota. Hęc ferè ſunt quibus planè edocuit mundum aſpecta-
 bilem, & quicquid eo continetur, à Deo omnium principio
 30 factum. Huc pertinet quod & alibi ita prodidit: Quũ in om- 2. de ge. et cor.
 nibus id quod præſtabilius eſt naturam ſemper appetere fa- 2. de ge. et cor.
 teamur, ſitq; eſſe præſtabilius quàm nō eſſe, nec fieri poſſit vt
 omnibus id accidat, propterea quòd multa longius ab ipſo
 principio reſeſſerunt, Deus reliquo modo vniuerſum com-
 35 pleuit, continua facta procreatione. His perpaucis abſtruſam
 contemplationẽ perſcrutatus eſt ſummus philoſophus. Præ-
 ſtantiffimum eſt ſemper eſſe, quod ſoli Deo ipſiq; principio
 competit: Reliqua omnia quę à principij dignitate longius
 abſunt, perpetua eſſe non poſſunt. Ne igitur his velut deſer-

tus mundus aliquando destitueretur, absoluta vniuersi fabrica, Deus statim rebus singulis vim indidit procreatricē, qua rerum & ortus & interitus perpetui manerent. Sed quomodo hanc indidit? Sparsis nimirum diuinitatis suæ feminibus: hæc enim generandi semina, generalia quidem in cœlos & stellas, peculiaria in res quasque sua inseruit. Primùm igitur cœlis sideribusq; singulis proprias substantias motrices præfecit, quas quòd optima mente præditæ sint, idcirco intelligentias appellât. Quum videamus inquit, præter simplicem vniuersitatis conuersionem, quam à prima & immobili substantia cieri dicimus, alias insuper errantium stellarum conuersiones, easque sempiternas (est enim sempiternum corpus quod in orbem conuertitur, neque vsquam consistere potest, id quod est in physicis ostensum) necesse est utique illarum etiam conuersionem vnâquâque ab eo cieri quod per se sit immobile, & sempiterna substantia. Et mox: Esse igitur substantias, & in ijs primam ac secundam, pro eo, qui est in stellarum conuersionibus, ordine, perspicuum. Itaque ex Astrologia Eudoxi & Calippi superos motus scrutatus, ijs parem numerum distribuit intelligentiarum: quæ non modò cœlos mouendi, verumetiam inferiora quæque generandi conseruandique vires obtinerent, vt horum virtus omnis inde gubernetur. Hæc autem paucis admodum complexus est, quòd pluribus à Platone explicata iam essent. *Bru.* Equidem de his quid Plato sentiat dicere fortassè possum. Nam de Deo, de mundi procreatione, deq; cœlorum virtutibus, plurima demonstrat istis consentanea. Cœlum igitur (inquit) aut mundus, aut si quod est aliud nomen, quo maximè appellari gaudet, considerandum est in primis (id quod ab initio de vniuersitate quæri oportere ponebamus) vtrum semper fuerit, nullo vnquam ortus initio, an genitus esse cœperit. Cœpit: etenim aspectabilis est, & tractabilis & corpus habet. Sunt autem talia omnia sensu percepta. Quæ autem sensus apprehendit, & quæ opinione cum sensu comprehenduntur, ea omnia placuit aut genita esse aut gigni. Et quod genitum sit, id diximus necesse esse ab aliqua causa genitum esse. Verùm enimuerò patrem, & authorem huius vniuersitatis, & inuenire operosum est, & vt inueneris, in vulgus tamen dicere non possis. An non hîc videtur

12. *Metaph.*
cap. 7.

In *Timeo.*

tur Plato rem penitus abstrusam demonstratione consequu-
 tus? Est ne quicquam hoc argumento vel breuius vel clarius?
 Quicquid cernitur, tangitur & corpus habet, id aliquando
 genitum est, neq; æternum esse potest. Atqui mundus hic af-
 5 pectabilis tãgitur, cernitur & corpus habet: quare necesse est,
 & huius aliquem iam olim fuisse ortum, et futurum aliquan-
 do interitum. Et cuius ortus initiumq; fuit, id ab aliqua causa
 genitum est: neq; enim sine causa quicquam oriri potest. Er-
 10 go mūdi causam statui oportet, & eam quidem quæ nec cer-
 natur ipsa, nec tangatur, nec sit corpore prædita, et æterna per
 se sit, neq; ab alio quoquam genita. Et rursus: Volens itaque
 Deus omnium quæ intelligi possunt pulcherrimo & vndiq; c c
 absolutissimo mundum huc similitimum reddere, animal vnū c c
 ipsum effecit aspectui subiectum, animalia cuncta nature suæ c c
 15 conuenientia intra suos limites continens. Quū igitur Deus
 ille qui semper est, vniuersum hoc primum condidisset, mun-
 di æternam animam illi extrinsecus circundedit, & à medio
 per omne porrexit: deinde absoluta pulcherrima mundi fa-
 brica, rationum quædã semina illi indidit, & vitæ exordium
 20 diuinitus induxit, vt cum mundo vim quoq; procreatricem
 gigneret. Duo enim illa Deū ita condidisse Plato commemo-
 rat. Dicamus quam ob causam hanc vniuersitatē & procrea-
 tionem rerum constituerit is qui constituit. Nempe bonus e-
 rat, & bonum nulla vnquam vlla de re tangit inuidencia. Ita-
 25 que constituto mundo Deus procreatricē vim instituit, spar-
 gens in mundi corpus maximeq; in cœlum, semina quædam
 rationum & vim gignendarum rerum, per quam se mundus
 impleret animalibus, stirpibus alijsq; rebus caducis, pro mul-
 titudine idearum quæ sunt in mente diuina, fieretq; hic mun-
 30 dus, exemplaris illius quam similitimus. Hoc rursus Plato con-
 firmat referens æternum illum Deum alloquutum fuisse mū-
 dum, stellas, dæmonas, quos Deorum deos, quasi deorum fa-
 tu prognatos appellat, quum illis generandi vim concederet,
 Dij deorum quorum ego opifex & pater sum, hæc attendite: *In Timæo.*
 35 Quæ à me facta sunt, me ita volente, soluētur nunquã. Quã-
 quam omne colligatū solui potest, est tamen certè mali, velle
 dissoluere quod conuenienti & bona cohæret harmonia. c c
 Quare quum orti sitis, immortales certè quidem ex toto nõ c c
 estis, nec indissolubiles, nec tamen vnquam dissoluemini, nec c c
 mortis

» mortis fatum subibitis. Nam mea voluntas maius potentiús-
 » que vobis est vinculum ad perpetuitatem vestram, quàm illa
 » quibus estis tum, cum gignebamini, colligati. Nunc quid sen-
 » tiam cognoscite. Tria adhuc genera mortalium nobis gene-
 » randa restant: quibus prætermisissis cœli absolutio perfecta nõ
 » erit. Omnia enim animantium genera ambitu suo non conti-
 » nebit, contineat autem oportet, siquidem futurus est mūdus
 » omnino perfectus. At si hæc à me vno fiant, vitaq; donentur,
 » pari erunt cum Dijs conditione. Ergo vt mortalia sint, acce-
 » dite & suscipite vos secundum naturam animantium procrea- 10
 » tionem, meam vim imitati, qua in vestro ortu sum vsus. Atq;
 » in ijs quidem quicquid eiusmodi est, vt et eodem cum immor-
 » talibus appelletur nomine, & diuinum vocetur, & principa-
 » tum in ipsis teneat, & ex eorū genere sit quæ perpetuò iusti-
 » tiam ac vos consecrari velint: eius ego vobis semen ac initium 15
 » tradam, vos quod reliquum est mortale cum immortalis con-
 » textentes, facite ac generate animantia, eadem cibum suppedi-
 » tantes augete, & intereuntia rursus excipite. Quam vim esse
 » putatis eorum verborum, quæ pater ille fator & rerum con-
 » ditor, tum cœlis, tum vniuersæ mundi naturæ indixit? Ego 20
 » vobis semen & initium tradam. Nonne procreandi vim illis
 » indidit, verbo spargēs rerum gignendarum semina? Hæc di-
 » uinæ voluntatis organa sunt, quibus illi conditorem suum e-
 » mulati, mortalium corpora effingant, demumq; accepto im-
 » mortali principio gubernent. Neque solūm gignēdi conser- 25
 » uandi que vires, sed & omnem fatorum necessitatem illis cō-
 » tribuit. Nam quum vniuersum opifex Deus constituisset, a-
 » stris parem numerum distribuit animarū, singulis singulas,
 » ijsque tanquam vehiculo impositis monstrauit vniuersi natu-
 » rā, & leges fatales edixit. Hæc vir eximius de Deo, de arche- 30
 » typo mundo & de mundi procreatione subtiliter & accura-
 » tē differuit. *Ph.* Nisi hæc Platonis esse audirē, omnia quasi in-
 » terpretationem eius prophetici elogij putarē, Verbo domi-
 » ni cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum.
 » In quo tria illa comprehenduntur, dominus, verbum & spiri- 35
 » tus, à quibus conditi sunt cœli, omnisque eorum virtus acce-
 » pta. Quænam autem hæc cœlorum virtus? Ea nimirum quæ
 » Dionysius Areopagita interpretatur, nunc rationum nunc e-
 » xemplarium nomine. Exēplaria (inquit) esse dicimus ratio-
 » nes

nes in Deo, quæ rerum substantias ingenerent: has bonas di-
 uinasq; voluntates Theologia vocat, eorum quæ sunt effectri-
 ces, & ex quibus, supra naturæ conditionem, ipse Deus quæ
 sunt omnia produxit. Et rursus: Deus quoq; ratio dicitur in
 5 sacris, non modò quia & rationis & sensus & sapiëntiæ indul-
 tor est, sed quia & omnium causas in se vno eodemq; mo-
 do antè complexus est. Eadem et Eusebius Palæstinus vir præ-
 stantissima doctrina, manifestius aperuit. Primum omnium,
 inquit, Deus cælum genuit: per ipsum & in ipso, rerum futu-
 10 rarum omnium opifices rationes inchoans, & semina gignē-
 darum rerum subijciens. Cœli porrò conseruationem potuit
 ne quisquam luculentius quàm Theodoritus ad Platonis mē-
 tē interpretari? Sed enim quū cœlū corruptibilē mutabilēq;
 substātiā sit sortitū, semper esse perseuerauit quale fuit à prin-
 15 cipio, sustinēte ipsum opificis sui verbo, à quo veluti à creato-
 re regitur & continetur, qui ei stabilitatē atq; immutabilita-
 tem dat quoad voluerit. Ex his intelligi potest, Platonicos fi-
 nitimam his theologis doctrinam habuisse. Hinc olim dici
 solitū, Platonicos paucis mutatis Christianos fieri. Consenti-
 20 unt omnes omnium sapientium velut ex vno ore sententiæ,
 Græcos quamuis multarum artium disciplina & ingenij acu-
 mine præcellentes, nunquam tamen ad sublimia illa rerum
 diuinarū fastigia euasuros fuisse, nisi ab Ægyptijs & Hebræis
 quos iam olim diuina bonitas eò subuexerat, velut porrecta
 25 manu tracti fuissent. In his primi feruntur Solon & Pythago-
 ras, qui quæ ab illis acceperant, alijs deinde veluti per manus
 tradiderunt, sed hæc tamen certè perpauca, donec sensim re-
 latius serpente, ad Socratem & Platonem ventum est, à qui-
 bus in vulgus promulgata sunt ea, quæ antè velut mysteria in
 30 religioso silentio habita fuerant. Quæcūque autem Platoni-
 ci ad principis sui interpretationem postea inuexerūt, ea om-
 nia è mysticis Christianæ Theologiæ libris, ad suorum splen-
 dorem ac nitorem trāstulerunt. Vt enim Iamblichus multa,
 sic & Porphyrius Origenis auditor: et Amelius qui Porphy-
 rij scholis præfuit, quemque lecto Ioannis euangelistæ proœ-
 35 mio, vehementer admiratum, in hæc verba prorupisse legi-
 mus: Ita per Iouem barbarus homo cēset in principij loco &
 dignitate verbum, apud Deum constitutum, deumq; esse per
 quem absolutè omnia facta sunt. Mitto alia quæ ad hanc rē
 adferre

adferre possem si temporis occasio fineret.

RES OMNES CADUCAS ET MORTALES

*diuinitus olim conditas fuisse: eas nunc cœlesti virtute & gigni
& gubernari, quæ eadem planè est diuina.*

Cap. X.

EVDOXVS.

HIS ergo missis, è cœlestibus in hæc inferiora & caduca delapsi, quod alterum erat confidere- 10
mus, vt mundi conditor Deus diuinitatis suæ
femina in stirpes & animantia quæq; insper-
sit, quibus continua maneret procreatio. De-

Lib. de mûdo. us, inquit Aristoteles, per omnes naturas suis feminibus in
plantas, in animalia, siue species, siue genera spectes, est diui- 15
12. Metaph. sus. Itaque in omnium semine Aristotelis sententiâ, diuina vir-
tus inest, cuius vi emergunt vniuersa.

-Deum nanq; ire per omnes

Georgic. 4. Terrasq; tractusq; maris, cœlumque profundum.
Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum, 20
Quenque sibi tenuis nascentem arcessere vitas.

Vt autem Deus vnicuique ortus & vitæ, ita etiam conserua-
tionis est author. Rebus, inquit, omnibus ex Deo sua vita &
status ipse dependet, alijs clarius alijs obscurius. Conuenit e-
nim optima ratione vt qui vita est sempiterna, cæteris cadu- 25
cis sit vitæ statusque causa. Si plura voletis & apertius, dicam
quæ scripta sunt in libro de mundo: Vetus sermo est, à maio-
ribusque proditus inter omnes homines, vniuersa tû ex Deo
tum per Deum constituta fuisse atque coagmentata, nullam-
que naturam satis instructam ad salutem esse posse, quæ citra 30
Dei præsidium, suæ ipsa demum tutelæ permissa sit. Quocir-
ca veterum nonnulli eousque prouecti sunt, vt hæc omnia di-
ctarent Deorum esse plena: etenim cunctorum quæ rerum
natura complectitur, conseruator est Deus. Hæc in summam
sic comprehendit Aristoteles: Deus rerum omnium princi- 35
pium & finem & medium tenet. Et Theophrastus: Diuinum
est rerum principium per quod & sunt & permanet vniuer-
sa. B. Plato etiam quamuis minus expressè, vires tamen diui-
nas rebus quibusque caducis datas in ortu, cõmemorat in Ti-

mæo,

mæo, quibus genus suum propagarent. Easdem verò in vni-
 uersam perpetuitatem præsentis Dei numine conseruari at-
 que gubernari, nec minus caducarum rerum quàm cœlesti-
 um curam illum habere. Deus qui sapientissimus est, qui que
 5 res & curare potest & vult, magna scilicet curabit solùm,
 parua autem quorum est cura facilior, per ignauiam aut iner-
 tiam negliget? Frustra profectò quicquam conderet, quod
 non posset idem conseruare. *Phi.* In his quidem, maximè ve-
 10 rò in Aristotelicis, audire mihi videor Mosem, qui innume-
 ris antè seculis conditi mundi historiam persecutus, Æter-
 num Deum condito cœlo omni que ornatus genere instru-
 cto, ait vim illi naturalem impartijisse, quæ nobis in signa ef-
 fet & tempora. Deinde animantium omni genere mundum
 iam genitum impleisse, quorum quidem mortalium ne con-
 15 tinuatio ac genus aliquando intercideret, illi rei pro sua sapi-
 entia prospicientem, feminibus eorum vim diuinam indi-
 disse, qua se in omne æuum gignendo propagarent. Quo-
 modo? Herbam virentem aut pomiferum lignum è terra
 proferens Deus, simul & fructum & semen pro suo quod-
 20 que genere ferre iussit, ad tuendam suam cuiusque speciem.
 Marinis cetis atque vniuerso piscium generi, auibus, quadru-
 pedibus, homini denique ipsi imperauit vt sui quodque ge-
 neris multiplicatione mundum implerent. Ita summus ille
 rerum opifex dum singula conderet, verbo & spiritu oris sui,
 25 simul illis vires inspirauit procreatrices, quibus fieret admi-
 rabilis rerum series & continuatio. Deum porrò quæcunque
 genita sunt omnia conseruare, sacræ testantur literæ, in qui-
 bus sparsim Deus rerum omnium lex & vita nominatur,
 quale quod à Paulo dictum est: Deum qui vitam & omnia
 30 det omnibus, non longè abesse ab vnoquoque nostrum, in
 ipso nos viuere, nos moueri, nos esse. Nihil enim est, inquit
 Dionysius, in substantijs quod ipsius omnipotentis diuina
 virtus non tutetur atque contineat. Stabilem hanc rerum
 conseruationem sic plenius expressit: Quæcunque sunt, om-
 35 nia eadem ratione, & vt essent, & vt bene essent acceperunt.
 Sunt que & bene sunt, ab eo qui antè est, vt sint & vt bene
 sint consequuta. Nam in ipso sunt & bene sunt, & quum ex
 ipso initium acceperint, in ipso seruantur atque in ipsum

Gene. cap. 1.

Acto cap. 17.

Lib. de diuinis
nominibus.

I finiun-

„ finiuntur. Hoc et Theodoritus pulchrè dixit: Gubernator qui
 „ dem est naturæ, creator eius, nec quam ipse fecit nauiculã de-
 „ stituit. *En.* Hactenus ergo cõsentiunt omnes, & cœlũ & omnia
 quæcunq; mūdus hic inferior caduca fragiliaq; cõtinet, olim
 proximè à Deo fuisse procreata: à Deo vires ortu acceperunt
 retinentq; diuinas, quibus tũ se cõseruēt, tũ sui generis pro-
 pagationi incumbant. Hac ratione veteres dixerunt, Deum
 per omnes naturas esse diuisum, & Deorũ plena esse omnia,
 quod vis illa diuinitus accepta in omnibus permaneat, sed ali-
 ter in cœlo, aliter in caducis rebus: in his siquidẽ velut in stir-
 pibus et animãtibus obscurior ad sui dũtaxat similis, in cœlo
 præstãtior ad rerum omniũ procreationẽ. Quocirca cœlum
 nullo semine multas profert, tũ animantes tum stirpes: at se-
 men nihil quicquã sine cœlo generat. Semen gignẽdis rebus
 materiã cõcinnè duntaxat & cõueniẽter apparat & instruit,
 cœlum in apparatã illã speciẽ summamq; perfectionẽ im-
 mittit vitamq; suscitãt in omnibus. Quòd autem eiusmodi
 præstantissimæ cœli vires proximè fluxerint à Deo, idcirco
 verè diuinas esse profiteamur: neque pfectò aliud cœleste quã
 diuinum esse, eaq; nomina Hippocrati, Aristoteli, Platoni,
 Vergilio idem prorsus designare. Quæ Deus olim proprijs
 operibus inchoauit, eadem nunc quasi feriatu cœlo tanquã
 ministro continuanda credidit. Et quæcunque naturæ legi-
 bus existere dicimus, eadẽ primũ processerunt à Deo: qui cer-
 tè nũc admodũ pauca proximè, nec cœlo, nec natura, nec se-
 mine interueniẽte ingenerat, sed conditis naturæ legibus om-
 nia per cœlum administrat. Qua autẽ id ratione efficiat, pul-
 chrè Aristoteles exẽplo declarat libro de mundo: Quapro-
 pter (inquit) si è dignitate, regis haudquaquam esset Xerxem
 „ functione propria administrare omnia, & absoluere quæ-
 „ cunque facta cuperet, ipsisq; operibus faciendis præsentem
 „ interessẽ, longè id nimirum minus deo conuenit. Quare au-
 „ gustius id decẽtiusq; existimandũ est, Deũ summo in loco i-
 „ ta esse collocatũ, numinis vt tamẽ eius vis, per vniuersum mũ-
 „ dũ pertinens, tũ solẽ lunãq; moueat, tũ cœlũ omne circũagat
 „ simulq; causam præbeat eorũ quæ in terra sunt salutis atque
 „ incolumitatis. Et paulò post: Hoc igitur modo natura diuina
 „ ab vno eodẽque simplici motu primi corporis vim suam im-
 „ mittit in ea quæ sunt primo cõtinentia, ab illisq; subinde in ea
 quæ

quæ longius atq; longius absunt, quoad permeauerit vniuer-
 sa. Quippe alterū ab altero motum, rursus ipsum quoq; aliud
 mouet cū mundo: quū vnūquodq; interim agat cōuenienter
 cōstitutioni suæ, nec tamen omnibus eadē sit via, sed diuersa,
 5 nōnullis etiā contraria. Quod verò (mox inquit) in hisce re-
 bus agitur, magnoperè simile est ijs, quæ belli tempore inter
 homines factitantur. Nanq; statim vt classicum exaudiri in
 exercitu cœptū est, alios ipse videas scuta sibi aptātes, lorica
 alios induētes, alios ocreas vel galeā sumere, vel balteo se cin-
 10 gere festinātes. Rursus alios qui frenatos equos admittant,
 alios qui currus conscendant, qui deniq; tessērā per explicatā
 aciē prodant. Tum manipuli ductor ad manipulum, cēturio
 excurrit ad centuriam, postremò equites ad cornu, velites ad
 stationē quisque suā festinant: Cū interim sub vno ductore
 15 omnia moueantur, qui imperia & ipse significāda accepit ab
 eo apud quem summa est imperij. Eodē nos & ipsos modo cē-
 sere conuenit de vniuerso: Quum enim ab vna vi impultrice
 ciēantur omnia, fit vtique quod cuique commodū est & con-
 ueniēs. Hæc igitur ratio est qua persuasus Aristoteles censet,
 20 Dei maximi vim è cœlis per omnia diffundi. Quo autē dilu-
 cidius sit qua ratione diuinæ cœlestesque vires ad rerū omniū
 procreationē & conseruationem huc defluant, iuuat ea de re
 Aristotelis sententiā epilogo concludere: Deus sempiternus,
 immensus, incorporeus, indiuiduus, nō in mundo corporeo,
 25 sed supra hūc in excelsis habitās domicilio, immutabilis qui-
 dē quū sit, nulli affectioni subiectus, habeatque ex seipso vitā
 optimam & sempiternā, non præter rationē rerū principium
 statuitur, omniū primū omnia mouēs, à quo sit rerū omnium
 ortus, omniū vita & cōseruatio. Quæcunq; mētes infinitatē
 30 illā supra extimā cœli conuersionē incolūt, in Deo vitā agūt,
 quæ tota est illius contēplatio. Deus porrò cœlos et mundum
 procreās, singulos singulis diuinitatis suæ seminib⁹ cōsperfit,
 quæ pprias vires insererēt easq; naturales, ad naturalē omniū
 mortaliū administrationē et cōseruationē cōparatas. Is demū
 35 stirpes et aīantia pcreās, virib⁹ diuinis insigniuit, et suis quæq;
 feminib⁹ fœcūdis impleuit, quorū cōtinuatione perpetua so-
 bole sese ppagarēt. Quæcūq; olim Deus tū in cœlis, tū in ter-
 ris pp genuit, omnia vnus tuetur atq; regit, cœlestia quidē p se
 et proximè, animātia verò stirpes aliaq; mortalia cœlorū ope